quid est ergo quod dixit oportet«?

quamdiu quidem Iesus non tradebatur in Hierosolymis principibus sacerdotum et scribis nec condemnabatur morte nec deludebatur nec flagellabatur nec crucifigebatur, stabat Hierusalem et quod vocabatur sanctuarium non deponabatur. postquam autem haec in Iesum ausi sunt, tunc qui tradiderunt eum derelicti sunt, et sacerdotes,

qui condemnauerunt eum morte. 711  
 et scribae, qui excaecati mente et alienati sensu non viderunt voluntatem scripturarum sanctarum,

traditi sunt morti inimicae Christi, et qui deluserunt Iesum in delusione sunt facti Hierusalem exereitu circumdante, quando et »ad« venit desolatio eius«, et qui flagellaverunt Iesum flagellati sunt et flagellantur donec »intret gentium plenitudo«; quoniam »qui lapidem mittit in altum super caput suum mittit«, et haec omnia

1 Vgl. Matth. 16, 21 — 24 Vgl. I. Kor. 15, 26 — 27ff Luc. 21, 20 — 31 Röm. 11, 25 — 33 Sir. 27, 25

7 ἢ . . . ἢ Koe, vgl. lat. καὶ . . . καὶ  
 M H 14f ὡς μὴ δὲν αὐτοὺς H 22 <οἱ>  
 Diehl Koe 25. 29 καὶ <οἱ> Koe

18 lat. las καὶ οἱ γραμματεῖς  
 24 inimicae] velut inimicae B 28 <ad>-  
 venit Diehl

τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ βάλλειν. καὶ πάντα ταῦτα γεγένηται, ἵν' ἐκείνων μὲν ἀποστῆ ἢ ἐπισκοπή, ἐπὶ δὲ τοὺς ἀπὸ τῶν ἐθνῶν μεταστῆ, σω-  
 5 ζομένους ἅμα τῷ «κατ' ἐκλογὴν»  
 λείμματι· «εἰ μὴ γὰρ «κύριος Σα-  
 βαὼθ ἐγκατέλιπεν» αὐτοῖς «σπέρμα,  
 ὡς Σόδομα ἂν ἐγεγήθησαν, «καὶ  
 ὡς Γόμορρα ἂν ὁμοιωθῶσαν. ἐγὼ  
 10 δ' οἶμαι ὅτι ὥσπερ <ἡ> «ὑποδείγματι  
 καὶ σκιᾷ λατρεία πάλαι ἐπιτελου-  
 μένη «τῶν ἐπουρανίων» κατελύθη  
 διὰ τὰ ἐπουράνια καὶ ἐλθόντος  
 <τοῦ> ἀληθινοῦ ἀρχιερέως ὁ συμ-  
 15 βολικὸς ἀρχιερεὺς ἐπαύσατο καὶ τῶν  
 ἀληθινῶν ὑπὲρ ἁμαρτιῶν θυσιῶν  
 ἐπιτελουμένων αἱ συμβολικαὶ <θυ-  
 σίαι> καθηρέθησαν, οὕτως ὅτε ἡ  
 ἀληθινὴ Ἱερουσαλήμ τὸν Ἰησοῦν  
 20 ἐδέξατο ἀναβάνα ἐπὶ τὸ ὑπο-  
 ζύγιον ἑαυτοῦ σῶμα (ἐφ' ᾧ καὶ  
 ἔχειρε σφόδρα θυγάτηρ Σιών καὶ  
 ἐκήρυσσεν ἡ θυγάτηρ τῆς ἄνω  
 Ἱερουσαλήμ), τότε καθηρέθη Ἱερου-  
 25 σαλήμ ἢ σκιὰ καὶ καταπέπτωκεν  
 ὁ ναὸς ὁ ἐκ νεκρῶν λίθων διὰ τὸν  
 ἐκ ζώντων λίθων ναὸν <ἐγεροθησόμε-  
 νον>. κατεσκάφη δὲ καὶ τὸ κάτω  
 θυσιαστήριον. ἐπείπερ ἐχρημάτισε  
 30 τὸ ἐπουράνιον, τὰ ἐγκαίνα αὐτοῦ  
 Ἰησοῦ ἐν τῇ ἀληθινῇ λατρείᾳ ποιή-  
 σατος.

facta sunt, ut ab illis quidem re-  
 cedat speculatio dei, transeat au-  
 tem ad gentes, salvatis videlicet  
 cum gentibus et »reliquiis« Iu-  
 daeorum »secundum electionem«;  
 quoniam »nisi dominus Sabaoth  
 reliquisset« illis »semen, sicut So-  
 doma facti« fuissent, <»et quasi  
 Gomorrha similes« essent>. ego  
 autem arbitror, quoniam sicut  
 exemplum et umbra culturae,  
 quod antea inplebatur, propter  
 caelestia solutum est et veniente  
 vero principe sacerdotum figura-  
 lis sacerdos cessavit et veris sac-  
 rificiis pro peccato in usum ve-  
 nientibus figuralia sacrificia sunt  
 destructa, sic quando vera Hieru-  
 salem suscepit Iesum ascenden-  
 tem super subiugalem corporis  
 sui (in quo et gaudebat valde filia  
 Sion et praedicavit filia Hieru-  
 salem quae sursum est), tunc  
 destructa est Hierusalem, quae  
 fuerat umbra, et cecidit templum,  
 quod de lapidibus mortuis erat  
 constructum, propter templum,  
 quod de vivis lapidibus fuerat  
 erigendum, effossum est autem  
 et altare, quod fuit deorsum, quo-  
 niam apparuerat quod erat cae-  
 leste, cuius encaenia in deservi-  
 tione vera fecit Iesus.

5 Vgl. Röm. 11, 5 — 6 Jes. 1, 9 — 10 Vgl. Hebr. 8, 5 — 21 ff Vgl. Sach.  
 9, 9; vgl. Gal. 4, 26 — 27 Vgl. I. Petr. 2, 5

3 ἐπισκοπή + dei lat. 6 γὰρ μὴ Η  
 10 <ἡ> Kl 14 <τοῦ> Kl 16 ὑπὲρ  
 < Η<sup>a</sup> 17/18 <θυσιαι> Koe, vgl. lat.  
 27 <ἐγεροθησόμενον> Kl Koe, vgl. lat.

4 et] etiam B 8 <et—essent> Kl,  
 vgl. gr. 12 inplebatur <caelestium>  
 Kl, vgl. gr. 20 subiugalem] vgl.  
 S. 521, 3; 533, 21 32 encaenias  
 B L<sup>c</sup> ingenias G

Εἰ δὲ κατὰ τι τῶν σημαινο-  
μένων οἱ ἄνθρωποι ἢ πόλις εἰσὶ, καὶ  
νῦν ἐν Ἱεροσολύμοις (οὕτω δὲ καλῶ  
τοὺς ἔχοντας τὰς ἐλπίδας ἐπὶ τὸν

5

ἐπὶ γῆς τόπων) παραδίδεται ὁ Ἰησοῦς  
τοῖς ἐπαγγελλομένοις τὴν τοῦ θεοῦ  
10 θεραπείαν Ἰουδαίοις, καὶ <οἱ> ὥστε-  
ρεῖ ἀρχιερεῖς τυγχάνοντες καὶ οἱ τὰ  
θεῖα γράμματα ἀγνοῦντες διηγεί-  
σθαι γραμματεῖς, κατακρίνουσι θά-  
νάτῳ τὸν Ἰησοῦν δι' ὧν κακῶς λέ-  
15 γουσιν αὐτόν, καὶ οὐκ ἔστιν ὅτε οὐ  
παραδιδόουσι τοῖς ἔθνεσιν Ἰησοῦν  
ἐμπαίζοντες αὐτῷ καὶ τῇ διδασκα-  
λίᾳ αὐτοῦ παρ' αὐτοῖς, καὶ αἰεὶ  
ταῖς γλώσσαις αὐτῶν μαστιγοῦσι

20

τὴν διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ θεοσεβείαν.  
καὶ αὐτοὶ μὲν αὐτόν σταυροῦσι δι'  
ὧν ἀναθεματίζουσι καὶ ἀναρεῖν  
θέλουσι τὴν διδασκαλίαν αὐτοῦ. ὁ δὲ  
25 κρείττων αὐτῶν <πάντων> τυγ-  
χάνων δλίγον διαλιπὼν ἐγείρεται καὶ  
ζῶν τοῖς <ἔθνεσι τοῖς> εἰληφόσι τὸ  
βλέπειν φαίνεται.

30 νῦν γὰρ ὅτις τυφλὸς (ὡς Ἡσαΐας  
ἐκ προσώπου τοῦ θεοῦ φησιν) <ἀλλ'>  
ἢ οἱ παῖδές μου. καὶ τίνας κωφοὶ  
ἀλλ' ἢ οἱ κυριεύοντες αὐτῶν;

30 Jes. 42, 19

3 δὲ] enim lat. 9f τοῖς ἐπαγγελ-  
λομένοις ... Ἰουδαίοις Kl Koe, vgl. lat.  
καὶ οἱ ἐπαγγελλόμενοι ... Ἰουδαῖοι MH  
10 <οἱ> Koe 17 αὐτῷ] αὐτόν H<sup>a</sup>  
25 <πάντων> Kl, vgl. lat. 27 <ἔθνεσι  
τοῖς> Kl, vgl. lat. 31 <ἀλλ'> Koe,  
vgl. S. 470, 5

Si autem secundum quan-  
dam significationem homines ci-  
vitas sunt, et nunc in Hierosoly-  
mis (sic enim eos voco qui spem  
suam habent in locum  
illius Hierusalem, quae aliquando  
fuit

in terris) et nunc ergo traditur  
Iesueis, qui profitentur esse se dei  
servos, Iudaeis, et <qui> quasi prin-  
cipes sacerdotum constituti et  
qui divinas litteras scire se arbi-  
trantur scribae condemnant Ie- 712  
sum morte per ea. quae maledi-  
cunt de eo, et non est quando non  
tradunt *gentibus* Iesum deluden-  
tes, eum et doctrinam eius apud  
se et semper linguis suis flagellant

eum et

culturam dei, quae per Iesum  
introducta est. et ipsi quidem  
crucifigunt eum per hoc quod  
anathematizant et tollere volunt  
doctrinam ipsius. ille autem melior  
illis omnibus constitutus paulu-  
lum deficiens surgit et vivens gen-  
tibus, quae acceperunt posse vi-  
dere, apparet.